
 
Ano: 01 / Edição: 105      Araporã-MG, 09 de janeiro de 2018. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

 

DECRETO Nº 3282/2018 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS.  

                                                                                                                                                                       

       A Prefeita Municipal de 

Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

                  Considerando o disposto na  

Lei  Complementar  Municipal  nº. 

093/2016, de 21 de Dezembro de 2016, 

que dispõe sobre a reestruturação 

administrativa do Poder Executivo do 

Município de Araporã;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeada para 

ocupar o cargo em comissão de Assessor 

de Apoio, a Sra. Eliane Bispo Gino. 

 

Art. 2º - Esse decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã - MG, 02 dias do mês de Janeiro 

de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

 

DECRETO N.º 3283/2018 

 

“Dispõe sobre atualização monetária da 

planta de valores para fins de lançamento 

do IPTU e do ITBI de 2018, da Unidade 

Fiscal de Araporã – UFA e dá outras 

providências.”  

 

A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o 

disposto na Lei Orgânica do Município e 

na Lei Municipal n. 043/93 (Código 

Tributário Municipal), e ainda 

 

Considerando que a base de 

cálculo do imposto é o valor venal do 

imóvel, apurado de acordo com os dados 

do Cadastro Técnico Imobiliário; 

 

Considerando que não constitui 

majoração de tributo a atualização 

monetária do valor da base de cálculo 

(CTN, art. 97, parágrafo 2º); 

 

Considerando a inflação 

acumulada nos meses de dezembro de 

2016 a Novembro de 2017, medida pelo 

INPC - Índice Nacional de Preços da 

Fundação IBGE – Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística; e 

 

Considerando que os valores da 

base de cálculo não sofrem correção 

desde o final do mês de novembro de 

2015, relativas ao IPTU e ITBI. 

 

Considerando ainda, a 

necessidade de atualização da Unidade 

Fiscal de Araporã (Art. 313, Lei 

Complementar n. 043/93). 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Para efeito de lançamento do 

IPTU – Imposto Predial e Territorial 

Urbano e do ITBI – Imposto de 



 
Ano: 01 / Edição: 105     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

Transferência de Bens Imóveis, ambos 

para o exercício de 2018, fica atualizada 

a tabela relativa ao valor venal dos 

imóveis urbanos de Araporã, no 

percentual de 1,9448 % (Um inteiro e 

novecentos mil, quatrocentos e quarenta  

e oito milésimos percentuais), passando 

aos seguintes valores: 

 

Unidade Fiscal de Araporã (UFA) 

R$ 135,05 (cento e trinta e cinco reais e 

cinco centavos)  

Imóveis Urbanos: 

 

Terreno ou Lote (por m
2
): 

 

Setor Valor 

Verde R$ 43,99 

Azul R$ 22,46 

Vermelho R$  11,70 

 

Gleba Urbana (por hectare): 

 

Mínimo Máximo 

R$ 36.853,25 R$ 68.478,85 

 

Construção (por m
2
): 

 

Setor Valor 

Verde R$ 293,48 

Azul R$ 224,95 

Vermelho R$ 149,75 

 

 

 Art. 2º - O Art. 9º. do Decreto Municipal 

n. 1338/09, de 02.01.2009, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 9º. – Aplicando a regra prevista no 

Art. 2º. e Art. 3º. relativo à correção 

monetária medida pela variação do 

INPC/IBGE do período de Dezembro de 

2015 a Novembro de 2016, o valor da 

referência passa a ser de 3,3118 (três 

inteiros e três mil cento e dezoito 

milésimos)”.  

 

Art. 3º. - Este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, ficando 

revogadas as demais disposições em 

contrário.  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã, aos 02 dias do mês de Janeiro 

do ano de 2018. 

 

Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 

 

 

DECRETO 3284/2018 

 

CEDE PARA PREFEITURA DE 

PIRANHAS - GO O SERVIDOR QUE 

MENCIONA 

                                                                            

A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

Considerando que a Lei 

Complementar nº 011/97 autoriza em seu 

art. 141, I a cessão de servidores, para 

assumir cargo em comissão; 

 

Considerando a solicitação da 

Prefeitura de Piranhas –GO e ainda a 

possibilidade de cessão de servidores; 

 



 
Ano: 01 / Edição: 105     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica Cedido a partir de 

Janeiro de 2018 á Dezembro de 2018, 

para a Prefeitura de Piranhas-GO, a 

seguinte servidora: 

 

Edna de Almeida Gonçalves 

Ribeiro Leite – Professora de Ensino 

Básico- matricula 1132 

 

Parágrafo Único- A cessão dar-

se à com ônus para a Prefeitura de 

Piranhas-GO. 

 

Art.2º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã, aos 02 dias do mês de Janeiro 

de 2018. 

 

Renata Cristina Silva Borges  

Prefeita Municipal  

 

 

DECRETO Nº 3285/2018 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

RESPONSÁVEL TÉCNICO” 

 

                    A Prefeita Municipal de 

Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

DECRETA: 

 

                 Art. 1º - Fica nomeado o 

Engenheiro Sr. Fernando Piere Costa, 

CREA 3857/DGO, como responsável 

técnico pelo evento CARNAVAL 2018.                            

 

   Art  2º - Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã, aos 08 de Janeiro de 2018. 

 

 

Renata Cristina Silva Borges  

Prefeita Municipal  

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 105     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 105     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

 

 

 

 
 



 
Ano: 01 / Edição: 105     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 6 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 


